
QUARTA FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 D.O.E.M.A ' 003 PÁGIP^í

)
o i

_c.'

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS "fis..

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 014/2021- REPUBLICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento de
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N" 014/2021, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto: Registro
de Preço para eventual Contratação de empresa para aquisição de
equipamentos e suprimentos de informática, para atender as
necessidades da Administração Municipal. ABERTURA DA
SESSÃO: 08h20min (oito horas e vinte minutos) do dia 05 de
outubro de 2021. ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no site www.montesaltos.ma.gov.hr ou sede da

Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no
valor de RS 20,00 (vinte reais) através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h às
I2h. MONTES ALTOS - Maranhão 20/09/2021. Domingos
Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO N" 021/2021
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento de
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N" 021/2021, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto: Registro
de Preço para eventual Contratação de empresa para o fornecimento
de material esportivo destinados a manutenção das atividades
vinculadas a Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer.
ABERTURA DA SESSÃO: 14h20mjn (catorze horas e vinte
minutos) do dia 07 de outubro de 2021. ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br .0 Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ina.gov.br ou sede da Prefeitura Municipal de
Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais)
através de Documento de Airecadação Municipal - DAM, em dias
úteis, no horário das 08b às 12h. MONTES ALTOS - Maranhão
22/09/2021, Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO N® 020/2021
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento de
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N® 020/2021, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM. que tem como objeto: Registro
de Preço para eventual Contratação de empresa para aquisição de
kits de enxoval infantil a serem distribuídos para famílias com perfil
de pobreza ou extrema pobreza identificadas no Cadastro Único no
município de Montes Altos (MA). ABERTURA DA SESSÃO:
08h20min (oito horas e vinte minutos) do dia 07 de outubro de
2021. ENDEREÇO ELETRÔNICO: wu^.licitanet.com.br .0
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ou sede da Prefeitura Municipal de
Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos mediante o pagamemo no valor de R$ 20,00 (vinte reais)
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. MONTES ALTOS - Maranhão
22/09/2021. Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

I  N ^ /
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTQS. EXTRATO^E
CONTRATO. CONTRATO N" 00l/202jl-ÀRP—008:172021.
PARTES; MUNICÍPIO ÒE MONTES AlifOS ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNlpIPAL DE | EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO E A EMPjRESA: IMPERAVEL
IMPERATRIZ VEÍCULÔS E LOCADORA LTDA - CNPJ N®
03.598.276/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de locação veículos automotores para o
transporte escolar, para com vistas ao atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Humano.
DATADO CONTRATO: 10/09/2021 - VlÒÈNCIA: 10/01/2022.
VALOR TOTAL: RS 423.088,60 (quatroceiltos e vinte e três mil,
oitenta e oito reais J e sessenta cetltavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 07 - FUNDEB; | 12.361.0403.2022 -
Manutenção do FUNDEB-40%; 3.3.90.39.0(| - Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica; 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO;
12.122.0403.2019 Manutenção do
12.361.0403.2015 - Manutenção do Prograipa Transporte Escolar-
PNAT; 12.361.0403.2300 - Manutenção
3.3.90.39.00 - Outros ;Serviços de Terc
DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA f Prefeito Municipal.
MONTES ALTOS - Ma', 10 de setembro d

do PEATE Estadual;

ires Pessoa Jurídica.

2021.

insino Fundamental;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS. EXTRATO DE

CONTRATO. CONTRATO N" 008/2 )21-ARP 006.1/2021.

PARTES: MUNICÍPIO' DE MONTES ALTOS ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO | HUMANO E A, EMPRESA: AUTO
POSTO CARREIRÀO EIRELI - CNPJ N® 03.031.208/0001-66.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de combustíveis
com vistas ao atendimento as necessidades |da Secretaria Municipal
de Educação e Desenvolvimento Humano. DATA DO
CONTRATO: 10/09/2021 - VIGÊNCuI: 31/12/2021. VALOR
TOTAL: R$ 61.021,50 (sessenta e um riil, vinte e um reais e
cinqüenta centavos). DOTAÇÃO ORÇ AMENTARIA: 07 -
FUNDEB; 12.361.0403.2022 - Manuten'
3.3.90.30.00 - Material de Consumo;
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
HUMANO; 12.122.0403.2019 - Ma

Fundamental; 12.361.0403.2015 - Mat

âo do FUNDEB-40%;

05 - SECRETARIA

DESENVOLVIMENTO

lutençào do Ensino
utençào do Programa

Transporte Escolar-PNAT; 12.361.0403.2Í300 - Manutenção do
PEATE Estadual; 12.361.0403.2207 -
Educação; 3.3.90.30 •- Material de
PINHEIRO CIRQUEIRA - Prefeito
ALTOS - MA, 10 de setembro de 2021.

Manutenção do Salário
Qonsumo. DOMINGOS

Municipal. MONTES

NOTA: /\ssinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a Medida Provisória n°
2.200-2, de 2001. garantindo outenticidode, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL .
□05 municípios
W EST.aD&OBMWHSAO

São LUÍS, QUINTA * 23 DE SETEMBRO DB 2021 * ANO XV *:Na 2692
ISSN(2763-860X , .

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br .0 Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ou sede da Prefeitura Municipal de
Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de R$
20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação
Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h às 12h.
MONTES ALTOS - Maranhão 22/09/2021. Domingos Pinheiro
Cirqueira - Prefeito.

Publicado por: PAULO DE OLIVEIRA ARAÚJO
Código identificador: 3eb285f770e626533c565a35b64462bb

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2021

A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento
de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N®
021/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como
objeto: Registro de Preço para eventual Contratação de
empresa para o fornecimento de material esportivo destinados
a manutenção das atividades vinculadas a Secretaria Municipal
de Esporte, Cultura e Lazer. ABERTURA DA SESSÃO:
14h20min (catorze horas e vinte minutos) do dia 07 de outubro
de 2021. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br .0
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ou sede da Prefeitura Municipal de
Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de R$
20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação
Municipal ■ DAM, em dias úteis, no horário das 08h às 12h.
MONTES ALTOS - Maranhão 22/09/2021. Domingos Pinheiro
Cirqueira - Prefeito.

Publicado por: PAULO DE OLIVEIRA ARAÚJO
Código identificador: 55db9c5cc3c76c0583ba7749092fdl58

PORTARIA N® 201-GAB, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre exoneração de servidor e dá outras
providências.

S

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado
do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal n® 050,
de 24 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1® - Exonerar a Senhora MARILENE QUEIROZ DE
ALMEIDA MIRANDA, brasileira, portadora da Carteira de
Identidade n® 050490932013-0 SSP/MA e CPF n®
245.788.352-00, para ocupar o cargo de Assessor Técnico em
Educação, vinculado a Secretaria Municipal de Educação,
delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.
Art. 2® - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito retroativo a partir de 01/09/2021,
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES
ALTOS-MA, 23 DE SETEMBRO DE 2021.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA
Prefeito Municipal

Publicado
Código identificador.

do

PORTARIA N® 202-G

poí^h/^ULO yS^LIVEIRA^SlUujO
■: 85dé82ãi.é3c91e06fdddfabfie5b853íf

-rh

VB, DE 23 DE'SEIEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre exoneração de servidor e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MÒNTES ALTOS, Estado
do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são

3 Lei Municipal n® 050,conferidas pela Lei Orgânica Municipal
de 24 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1®- Nomear o Senhor DIEGO OLIVEIRA DA SILVA,
brasileiro, portador da Carteira de identidade n® 614114
SEJSP/TO e CPF n® 012.927.091-11, j
Assessor Técnico em Educação, v:
Municipal de Educação, delegando-lhe
inerentes ao cargo.
Art. 2® - Esta portaria entra em
publicação, com efeito retroativo a
revogando-se as disposições em contrá

r

ara ocupar o cargo de
Dculado a Secretaria

todas as competências

igor na data de sua
partir de 01/09/2021,

-
DE-SE CIÊNCIA, PUBUQUE-SE, CUMPRA-SE.|4]
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES
ALTOS-MA, 23 DE SETEMBRO DE 2021.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO DE OLIVEIRA ARAÚJO
Código identificador: 3ad5b458c58 )3229a5e9935264a4fe08

PORTARIA N® 200-GAB, DE 23 DiSETEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS A FUNCIONÁRIO
PÚBUCO MUNICIPAL.
Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefé

Altos, Estado do Maranhão, no uso
confere o Art. 1®, da Lei Municipal
Dezembro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1®- Autorizar o servidor.

iito Municipal de Montes
das atribuições que lhe
n® 051/2020, de 24 de

Sr. NILTON PAIXÃO
GOMES, Assessor de Articulação Política e Relações
Institucionais, a ausentar-se do N
24/09/2021, para a Capital do Estado
do objetivo da viagem devidamente ji stificados no Memorando
003/2021. I
Art. 2® - Esta portaria entra en
publicação, revogadas as disposições
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

unicípio, nos dias 23 e
São Luís/MA, nos termos

vigor na data de sua
m contrário.

ALTOS, ESTADO DO MARANHÃO
DE 2021.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por: PAI LO DE OLIVEIRA ARAÚJO
Código identificador: 5dd74fe04fi43ca395574c2bec6dba485

EM 23 DE SETEMBRO

CERTIFICADá DÍGITALWIENTE
E COM CARIMBO DETCMPO

www.famem.org.br



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA - FEIR^, 24 - SETEMbJiO^'^021

que reaiJÍ ra no

ortal COM

DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. INFORMAÇÕES: Rua
Urbano Santos, n" 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTEN
ÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão á disposição dos
interessados, no honlrlo das 08h i\s 14h. na Comissão Pennanente
de Licitação - GPL, situada na Rua Urbana Santos, n" 1657, Bairro
Juçara, Imperatriz (MA) para consulta gratuita, podendo ser obtido
através do site ^^vw.inineratriz.ma.gov.hr/licítacocs e mv^v.gov.

br/comoras. ou mediante pagamento no valor de RS 20,00 (vinte reais),
a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM
(emitido pela Secretaria dc Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamen
tária). Guilherme Henrique Pereira de Sousa Santos - Pregueiro.

AVTSO DE ABERTURA. PREGÃO ELETRÕMCO N" 072/2021-
SRP. A Comissão Permanente de Licitação dc Imperatriz - MA, toma
público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N" 072/2021-SRP
- OBJETO: Aquisição eventual e futura de TABLETS para aten
der a Unidade Básica dc Saúde. ABERTURA: 08 dc outubro de

2021 às lOrOOü (dez horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE
LIClTAÇÃO:Mencr Preço por Item. INFORMAÇÕES: Rua Ur
bano Santos, n" 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO
DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interes
sados, no horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de Lici
tação - CPL, situada na Rua Urbana Santos, d° 1657, Baitro Juçara,
Imperatriz (MA) para consulta gratuita, podendo ser obtido através
do site w"w^v.ítnDcratri7.ma.gov.br/licitacocs e mvw.gov.br/com-

nras. ou mediante pagamento no valor de RS 20,00 (vinte reais), a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM
(emitido pela Secretaria dc Planejamento, Fazenda c Gestão Orça
mentária). Wbigson de Sousa Cuuba Júnior - Prcgoeiro.

PREFEITURA MUNICIPALDE MONTES ALTOS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 020/2021.
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para eo-
obecimento dos interessados, a realização de procedimento de licita
ção ua modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2021, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM. que tem como objeto: Registro de Pre
ço para eventual Contratação de empresa para aquisição dc kits de en
xoval infantil a serem distribuídos para famílias com pertil de pobreza
ou extrema pobreza identificadas no Cadastro Único no município
de Montes Altos (MA). ABERTURA DA SESSÃO: Ü8h20min (oito
horas e vinte minutos) do dia 07 de outubro de 2021. ENDEREÇO
ELETRÔNICO: mvw.licitanet.com.br ,0 Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados no site www.montcsaltos.ma.gov.br ou
sede da Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor
de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação Munici
pal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h às 12h. MONTES ALTOS
- Maranhão 22/09/2021. Domingos Pinheiro Cirqucira - Prefeito.

AVISO DE LiaTAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 021/2021.
A Prefeitura Municipal dc Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento de li
citação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 021/2021. do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto: Registro de
Preço para eventual Contratação dc empresa para o fornecimento de
material esportivo destinados a manutenção das atividades vincula
das a Secretaria Municipal de Esporte, Cultura c Lazer. ABERTURA
DA SESSÃO: 14h20min (catorze horas e vinte minutos) do dia 07
de outubro dc 2021. ENDEREÇO ELETRÔNICO: HHÍvJiçitanet
com.br .0 Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no site mvw.montcsaltos.ma.eov.br ou sede da Prefeitura Municipal
de Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente
ou obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte re
ais) através dc Documento dc Arrecadação Municipal - DAM, em
dias úteis, no horário das 08h às 12h. MONTES ALTOS - Maranhão

22/09/2021. Domingos Pinheiro Cirqucira-Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PkNiÃLVA -

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETPÒNldÜSN2^I/2021
A Prefeitura Municipal de Penalva/MA toma public
dia 07/10/2021, às 14:00h (horário dc Brasília), no
PRASNET, o Pregão Eletrônico n® 21/2021,
siçâo de equipamentos, jieças e acessórios
Sistema dc Registro de p|reços (SRP). O cd
no endereço eletrônico; mvw.comprasoovemamentais.gov.br. (CÓ

cujo objeto
de Informática pelo

tal poderá ser obtido

DIGO DA UASG: 980863) Informações pelo :-maiI liüitacao.pcnal-
va0iginail.com. Penalva/MA, 22 de setembro < e 2021. Freud Norton

Moreira dos Sanlos/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA

rJiAVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO.
TOMADA DE PREÇOS N® 005/2021.PROCESSO ADMINIS

TRATIVO N" 14â/2021-PMRO MUNICÍPK) DE ROSÁRIO/MA,
através da Comissão Permanente de Licitação (CPL), toma público
o resultado da análise e julgamento da docum mtação de habilitação
da licitação acima referenciada que tem porobj:tivo à Contratação de
Empresa E.specializada em' Serviços de Implantação de Sinalização

L decidiu pela IIABI-

:ardosdetrelt,

ZORF CONSTRU-

465.893/0UÜ1-67, por

j convocatório. E pela
ÃO CONSTRUÇÃO
N° 27.896.522/0001-

pecificamente ao item
e Atestado Profissio-

CONSTRUÇÕES E
N" 00.074.332/0001-

Turistica para Município de Rosário/MA. A CP

LTTAÇÃO das empresas: CONSTRUTORA
inscrito sob CNPJ N" 03.785.719/0001-73 (

TORA EHIELI, inscrito Lb o CNPJ n" 11
entender que estas atendem às exigências do at

INABIUTAÇÃO das empresas: MIX GEST
E LOCAÇÃO EIRELL inscrito sob o CNP,
70, por não atender as exigências edílalicías, e:
7.2.3, alinesis "a"' e "b" (Atestado Operaciona
nai), do Edital de Licitação: N J SER\lÇOS

COMERCIO EIRELI, íijscrito sob o CNPJ
10, por não atender as exigências editalicias, especificamente ao item
7.2.3, alínea "a" (Atestado Operacional), do Edital de Licitação, e
3K CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM LTDA, inscrito sob
o CNPJ n° 07.213.903/0001-55, por não atender as exigências edi
talicias, especificamente ao item 7.2.3, allne^ "a" e "b" (Ate.stado
Operacional c Atestado Profissional), do Edílal de Licitação. Os autos
se encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data

desta publicação abre-se prazo rccursal, conforme Art. 109, inciso T.

alínea "a", da Lei 8.666/93. Damos ciência de que interposto recurso
este será comunicado aos demais licitantes qi e poderão impugná-lo
conforme previsto uo Art. l|09 § 3° da Lei n® 8.( 66/93. Rosário/MA, 20
de setembro de 2021. José Plínio CoclJto Cairc; - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXpIBIUDADE. PRO
CESSO ADMINISTRATIVO N®. 3645/2021. OBJETO: Contrata

ção de curso de capacitação, qual seja: "Imph utação da Governança
na Administração Pública", visando a melhor a das atividades práti
cas no setor público, implementar mecanismos, instância e práticas
dc governança, além de sistema dc gestão dc r scos c de controles in

ternos. CONTRATADO:ku Prime Assessor a. Consultoria c Capa
citação Pública Ltda, CNPJ- 26.503.919/0001-9l1. VALOR GLOBAL;

RS 9.000,00 (nove tnil reais). PRAZO DE EJ^CUÇÂO E VIGÊN
CIA: A vigência do CONTATO sem por 12 (dpze) meses. A execução

•inte e quatro) horas de
rtciso 11 do art. 25 e 26,
VMENTÁR10S:02.i
A, 20 de Setembro de

E GABINETE.

será nos dias 22,23 e 24 de setembro, por 24 (
curso. FUNDAMENTO: inciso VI do art. 13, i
todos da Lei a° 8.666/93. RECURSOS ORÇ

5.04.124.0002.2.080.0.0.0p.00 Santa Tncs -N
2021. LILIANE GATINH^ VIANA, CHEFE


